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Введение

Одной из важных характеристик демократического общества является предоставление возможности выражения собственного мнения всем слоям населения и отдельным индивидам. Не всегда крупные федеральные СМИ могут учесть интересы отдельных групп, поэтому отчасти данную задачу решает создание местными сообществами в регионах собственных СМИ, которые независимы от правительства и давления большого бизнеса. Также данные медиа выступают в качестве катализатора разрешения социальных проблем отдельного города или области в целом.
Тема комьюнити медиа особенно актуальна в настоящее время не только в России, но и во всем мире, так как они играют важную роль в создании плюралистической модели СМИ и активизации гражданского участия в жизни общества.
Главная цель выпускной квалификационной работы заключается в выявлении содержания, форм и эффектов социального функционирования медиа сообществ, на материале Челябинска и Челябинской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решить определённые задачи:
1) уточнить понятие «медиа сообществ», рассмотреть теоретические подходы к рассмотрению их назначения, функций и видов;
2) построить классификацию медиа сообществ Челябинска и Челябинской области;
3) проанализировать взаимоотношения медиа сообществ с традиционными СМИ, гражданскими и официальными организациями;
4) изучить практику деятельности медиа сообществ и их социального влияния, в частности, медиа общественного движения «СТОП-ГОК».
Объектом выпускной квалификационной работы являются медиа сообществ Челябинска и Челябинской области.
Предмет выпускной квалификационной работы – социальное функционирование медиа сообществ в Челябинске и Челябинской области.
Структуру выпускной квалификационной работы составляют введение, три главы, заключение, библиографический список и приложения.
В качестве теоретических подходов в первой главе рассматриваются научные труды ряда исследователей: работы Н. Карпеньтье, Р. Ли и Я. Сервэ «Медиа в малых сообществах: заглушённый демократический дискурс», где формулируется гипотеза о коммунальных медиа как проявлении антагонизма по отношению к рынку и государству, K. Койера и A. Хинтца “Developing the ‘Third sector’: Community media policies in Europe”, где медиа сообществ понимаются как третий сектор (неприбыльные некоммерческие организации), Ф. Джонсона “What’s going on in community media” и др. Данные о функционировании и развитии медиа сообществ рассматриваются с использованием публикаций С. Бакли “Community media: A good practice handbook” и Vicki A. Mayer и Cicilia M. Krohling Peruzzo “Translation: civic media, meet community media; community communication and education for citizenship”, материалов международного семинара СПбГУ по вопросам журналистики сообществ «Журналистика сообществ: опыт и научные исследования в России, США, Северной Европе» (2015) и других современных источников.
Во второй главе на основании базовых параметров (сфера деятельности, способ организации, формы взаимодействия участников, финансирование) предпринята попытка классификации медиа сообществ в Челябинске и Челябинской области. Методика составления таблицы опирается на собеседование с сотрудниками редакций (лично и по переписке).
В третьей главе непосредственно исследуется гражданская активность комьюнити медиа в экологической сфере, а именно информационных ресурсов общественного движения «СТОП-ГОК» в их полемике по поводу деятельности Томинского горно-обогатительного комбината. Горожане считают, что существует угроза загрязнения окружающей среды и выступают против запуска в работу комбината.
Основная гипотеза выпускной квалификационной работы состоит в том, что степень влияния медиа сообществ находится в прямой зависимости от активности участия граждан, способа организации и финансирования данных медиа.
Научная новизна выпускной квалификационной работы заключается в уточнении понятия «комьюнити медиа», разработке классификации медиа сообществ отдельного региона и использовании уникального эмпирического материала.
Использовались методы эмпирического исследования: наблюдение, обобщение, сравнение, также методы опроса (беседа, интервью) и контент-анализа медиа экологического сообщества «СТОП-ГОК».
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности использования опыта медиа общественного движения «СТОП-ГОК» в практике комьюнити медиа в других регионах России. Также данное исследование будет интересно специалистам, изучающим комьюнити медиа и формы гражданской активности.

Глава 1. Теоретические основы исследования медиа сообществ

Данная глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию теоретических подходов к изучению медиа сообществ, от зарождения термина «комьюнити медиа» до настоящего времени. Также определены функции и виды медиа сообществ. На основе трудов учёных рассмотрены трудности, с которыми сталкиваются комьюнити медиа в практической деятельности в России и в мире.

1.1. Научные подходы к изучению медиа сообществ
Термин «медиа сообществ» возник на основе идеологии коммунитаризма, создателем которого считается американский социолог Амитай Этциони. Впервые он выразил свои идеи в книге «Дух общности: права, обязанности и программа коммунитаризма». Главная концепция этого научного течения заключается в «стремлении к сильному гражданскому обществу, основой которого являются местные сообщества и неправительственные общественные организации, а не отдельные личности»[footnoteRef:1]. Европейские исследователи констатируют, что «когда в 1970-х - 1980-х годах возникли медиа сообществ, они выбрали ориентир на небольшие сообщества и активность в локальных масштабах, отчасти в качестве альтернативы патерналистскому дискурсу государственных медиа, нацеленному на создание национального (политического) единства»[footnoteRef:2]. С тех пор, по мере развития практики и расширения сфер активности этих каналов коммуникации, понятие приобретало новые толкования. Однако, несмотря на то, что определение медиа сообществ варьируется, всё-таки многие авторы сходятся на трёх основных признаках, характеризующих данный феномен: [1: Василенко И. А. Политическая философия: учебник для бакалавров и магистров: для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки «Политология». 3-е изд., перераб. и доп. М: Юрайт, 2014. С. 396.] [2: Carpentier N., Servaes J., Lie R. Community Media: Muting the Democratic Media Discourse. Continuum. 2003. No 17(1). P. 63. doi: 10.1080/1030431022000049010. ]

1) локальность (географическая принадлежность);
2) общность интересов;
3) некоммерческая направленность (деятельность не для получения прибыли).
F. Johnson выделяет ещё “diverse participation” (разнородность участников) и “storytelling, deliberation” (описание жизненных ситуаций, дискуссии)[footnoteRef:3]. Необходимо понимать, что природа комьюнити медиа определяется не только тем, что они созданы в определённой местности и что они действуют «как медиа, которые придают особое значение открытости (вовлечённости) и имеют уникальный набор методов участия»[footnoteRef:4]. Каждый из членов местного сообщества имеет возможность создавать свои каналы общения и повестку дня, в зависимости от собственных предпочтений. Таким образом, решается проблема неравенства доступа к ресурсам и процессам принятия различных решений. Также важно отметить, что не только доступ к ресурсам характеризует медиа сообществ – они выступают прежде всего как средство самовыражения. Например, исследователь Ф. Берриган пишет: «Это медиа, к которым члены сообщества имеют доступ для получения информации, образования, развлечения, когда они хотят иметь доступ. Это медиа, в которых участники сообщества выступают в качестве разработчиков, производителей материалов, исполнителей. Они в большей степени средства выражения самого сообщества, чем для сообщества. Коммуникации в сообществе заключаются в обмене мнениями и новостями, а не в передаче информации от одного источника к другому»[footnoteRef:5]. [3: Johnson F. What’s going on in community media. Boston: University of Massachusetts, Benton Foundation, 2007. ] [4: Ibid. P. 4.] [5: Berrigan F. J. Community communications. The role of community media in development. Paris: UNESCO, 1981. P. 8. ]

В связи с непосредственным участием членов сообщества в создании комьюнити медиа выделяется ещё одна их особенность, которая отличает структуру управления ими. Так как данные каналы создаются самим сообществом, а не «сверху»[footnoteRef:6], то складывается не вертикальная структура управления, а горизонтальная. Благодаря этому сильно развита обратная связь между участниками и каждый ответствен за принятие решения. Именно фактор ответственности отдельного человека способствует активному развитию гражданского общества. [6: Иванян Р. Г. Комьюнити журналистика: особенности, функции, опыт// Журналистика сообществ: опыт и научные исследования в России, США, Северной Европе: матер. междунар. семинара (10 марта 2015 года) / под ред. С. Г. Корконосенко. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Филологический ф-т, 2015. С. 44.]

Однако Н. Карпеньтье, Р. Ли и Я. Сервэ в работе «Медиа в малых сообществах: заглушённый демократический дискурс» основываются на том факте, что коммунальные медиа не направлены на развитие гражданского общества, а наоборот – противопоставляются рынку и государству, что приводит к их капсулированию от внешнего мира, но зато таким способом определяется идентичность медиа сообществ. K. Coyer и A. Hintz в книге “Developing the ‘Third sector’: Community media policies in Europe” также выделяют как одну из характеристик медиа сообществ их альтернативный контент, делая акцент на маргинальные группы населения: «Медиа сообществ дают возможность выражения группам, идеям и различным культурам, не всегда представленным в доминирующих медиа» [footnoteRef:7]. [7: Coyer K., Hintz A. Developing the “Third Sector”: Community Media Policies in Europe // B. Klimkiewicz (Ed.) Media Freedom and Pluralism: Media Policy Challenges in the Enlarged Europe. Budapest: CEU Press, 2010. P. 275-297.URL: http://books.openedition.org/ceup/2186. ]

Официальные власти, в частности Европейский парламент официально признали факт существования комьнити медиа ещё в 2008 году, определив их, как «медиа, созданные не для получения прибыли, независимые не только государственных, но и местных властей, подотчетные сообществу, которому они стремятся служить, и открытые для участия в создании контента для всех членов комьюнити»[footnoteRef:8]. [8: McGonagle T. European Parliament, Resolution on Community Media in Europe, Doc. No. 2008/2011(INI), 25 September 2008. URL: http://merlin.obs.coe.int/iris/2008/9/article104.en.html. Дата обращения: 23.03.2017.]

Функции и виды медиа сообществ. Выше уже была затронута одна из функций медиа сообществ, выступающих в качестве альтернативы крупным СМИ. Н. Карпеньтье, Р. Ли и Я. Сервэ[footnoteRef:9] предлагают ещё три подхода к назначению комьюнити медиа: [9: Карпеньтье Н., Ли Р., Сервэ Я. Медиа в малых сообществах: заглушённый демократический дискурс?/ Современные теории дискурса: мультидисциплинарный анализ (Серия «Дискурсология»). Екатеринбург: Издательский Дом «Дискурс-Пи», 2006. С. 67. ]

1) обслуживание интересов сообщества;
2) связь между публичной и частной сферой;
3) ризома.
Рассмотрим каждый из них. Главным образом данный вид медиа создаётся для местного сообщества и удовлетворения его нужд; они создаются как по интересам (культурным, религиозным и т. д.), так и для решения проблем (экологических, социальных и т. п.). Более того, сообщества сами создают свои медиа и владеют ими.
Прежде всего, стоит дать определение понятию «местное сообщество», возникшему на основе английского слова community. «Местное сообщество рассматривается как группа людей в природной окружающей среде, обладающая географическими, политическими и социальными границами и развитым общением друг с другом»[footnoteRef:10]. Р. Г. Иванян отмечает, что в России «чаще всего объединяются для борьбы за свои интересы, права и привилегии, причем объединение происходит против общего противника и имеет краткосрочный характер»[footnoteRef:11]. [10: Филиппов Ю., Гассий В. Развитие местных сообществ // Муницип. власть. 2004. № 11-12. С. 64-72. URL: http://www.library.ru/1/kb/books/adm_reform/local_comm.php. Дата обращения: 24.03.2016. ] [11: Иванян Р. Г. Указ. соч. С. 51.]

С созданием Интернета появилось разделение между «сообществами в онлайн» и «онлайн-сообществами». Главное их различие заключается в том, что в первом случае реальные сообщества людей создают свои сетевые ресурсы, а участники онлайн-сообщества используют лишь социальные сети и сайты для обсуждения определённых моментов своей деятельности, не встречаясь физически. С точки зрения характера деятельности принято вводить деление на граждански активные ресурсы и те, которые избегают явной гражданской направленности, тяготеют к общению ради общения; в этом случае можно говорить о «соседском» режиме коммуникации[footnoteRef:12]. [12: Павлов А. В. Локальные городские сообщества в социальных сетях: между «соседской» и «гражданской» коммуникацией // Журнал социально-гуманитарных исследований «Лабиринт». 2016. № 5. ]

Е. С. Шомина предлагает такую классификацию соседских сообществ в реальной жизни[footnoteRef:13] (рис. 1), которая в значительной степени соотносится с подобными объединениями в среде онлайн: [13: Шомина Е. С. Соседские центры как элемент инфраструктуры соседского сообщества // Экономические и социально-гуманитарные исследования. 2015. № 4 (8). URL: http://cyberleninka.ru/article/n/sosedskie-tsentry-kak-element-infrastruktury-sosedskogo-soobschestva. Дата обращения: 24.03.2017.]

[image: ]
Рисунок 1. Классификация соседских сообществ

Эта классификация важна для нас, поскольку в своей работе мы исследуем только сообщества в онлайн, участники которых непосредственно видят друг друга в жизни, но используют социальные сети, в качестве платформы для общения.
Второй подход заключается в функционировании медиа сообществ как связующего звена между частной и публичной сферой, то есть члены комьюнити имеют возможность высказаться публично. Исследователи связывают этот эффект с основными принципами либеральной идеологии в экономике и социальной практике. Vicki A. Mayer и Cicilia M. Krohling Peruzzo в своей научной статье о коммуникации в сообществах утверждают: «только частная экономическая деятельность может привести к коллективному благосостоянию»[footnoteRef:14]. [14: Mayer V. A., Krohling Peruzzo C. M. K. Translation: civic media, meet community media; community communication and education for citizenship // Critical studies in media communication. 2015. Vol. 32, No. 3, August. P. 148.]

И последний подход имеет наименование ризомы, то есть он основывается на множественности и неупорядоченности свойств медиа. Комьюнити медиа выступают не только как часть публичной сферы, но также являются и катализатором объединения людей в борьбе за свои права.
Если провести параллель с традиционными СМИ, то, как и они, медиа сообществ выполняют рекреационную, образовательную и информационную функции, исключая лишь экономическую, поскольку, как было сказано выше, комьюнити медиа создаются не для получения пробыли. Естественно, этот рынок может быть привлекательным для рекламы, потому что здесь она находит глубоко сегментированную аудиторию, но, как правило, большая часть финансирования поступает из других источников. Стоит отметить, что образовательная функция, заключается как в воспитании аудитории[footnoteRef:15], так и в обучении пользованию своими правами[footnoteRef:16]. [15: Мисонжников Б. Я., Павлушкина Н. А. Муниципальная пресса и аудитория: приоритет релевантности // Журналистика сообществ: опыт и научные исследования в России, США, Северной Европе / под ред. С. Г. Корконосенко. С. 78.] [16: Mayer V. A., Krohling Peruzzo C. M. Translation: civic media, meet community media; community communication and education for citizenship // Critical studies in media communication. 2015. Vol. 32, No. 3, August. P. 143–157.]

Виды медиа сообществ условно можно разделить на две категории: по используемой платформе и по назначению.
Первая категория связана прежде всего с техникой и технологией, которые используются для производства и размещения данных медиа. Существуют следующие виды: печатное издание, радио- и телепрограмма или сетевое издание; кроме этого – радио- и телепередачи онлайн и ресурсы социальных сетей. В разных регионах мира на первый план по распространению и влиянию выходят разные виды. Например, австралийские авторы утверждают, что «радиостанции сообществ – это именно тот тип организаций, который определяют контуры гражданского общества. Они представляют собой самоуправляемые негосударственные структуры, которые существуют как некоммерческие формы выражения совместных намерений простых людей влиять на социальные изменения через дискурсивные практики. Одного этого достаточно, чтобы сделать их “альтернативным” выражением гражданской позиции»[footnoteRef:17]. [17: Howley K. (Ed.). Understanding Community Media. Los Angeles and London: National University Singapore; SAGE knowledge, 2010. P. 56. ]

Вторая категория соотносится с интересами самого сообщества. Это может быть религиозная, музыкальная, политическая, социальная и другая направленность.

1.2. Социальное функционирование медиа сообществ
Взаимосвязь между социальными движениями и новостными медиа подробно изучили W. A. Gamson и G. Wolfsfeld, определив их как разговор двух глухонемых, не понимающих друг друга. Если учесть тот факт, что медиа сообществ – это непосредственно часть самого комьюнити и они отражают его цели и задачи, то на них распространяются те тенденции, которые характеризуют отношения между сообществами и крупными федеральными СМИ.
Прежде всего стоит отметить асимметрию во взаимодействии между данными субъектами – ее описывает “power dependence theory” (теория зависимости от силы)[footnoteRef:18]. Силы влияния не равны, и поэтому медиа сообществ, как и сообщества в целом, более зависимы от крупных медиа, чем наоборот. [18: Gamson W. A., Wolfsfeld G. Movements and media as interacting systems. The Annals of the American Academy of political and social science. 1993. Jul. Vol. 528. Citizens, Protest, and Democracy. P. 114-125. URL: http://www.jstor.org/stable/1047795?seq=1#page_scan_tab_contents. Дата обращения: 29.03.2017.]

Зачем социальным движениям нужны федеральные (общенациональные) СМИ? W. A. Gamson и G. Wolfsfeld предлагают три ответа:
1) mobilization – привлечение большей аудитории к своим проблемам;
2) validation – подтверждение того, что данное социальное движение – важный игрок на публичной сцене;
3) scope enlargement – расширение сферы внимания к конфликту или проблеме.
Однако есть некоторые нюансы: если у социального движения нет своих медиа и оно хочет рассказывать о своей деятельности через федеральные СМИ, то, безусловно, это привлечёт аудиторию, только не всегда нужную сообществу. Также, когда крупные медиа вовлекаются в конфликт, то результатом может стать давление со стороны властей против движения. Или наоборот создание новых альянсов между сообществами.
Зачем федеральным СМИ нужны социальные движения и их медиа?
Для выявления социальных драм и конфликтов. Сообщество будет представлять интерес только в том случае, если оно себя зарекомендует в обществе, чему опять же может помочь создание их собственных медиа. Другими словами, информация, транслируемая от сообщества, должна быть релевантной, то есть представлять собой ценность и быть совместимой с предпочтениями реципиента[footnoteRef:19]. [19: Мисонжников Б. Я., Павлушкина Н. А. Указ. соч. С. 79.]

Также стоит отметить, что между социальными движениями и крупными медиа идёт конкурентная борьба за построение рамок[footnoteRef:20], то есть любые события являются лишь объективным фактом, но их сумма представляет собой целостную картину, которую видит аудитория. Другими словами, подборка этих фактов и есть интерпретация происходящего федеральными СМИ или сообществами. Не всегда их интерпретации совпадают друг с другом. В частности, это касается деятельности сообществ, направленных на улучшение экологии, так как социальные движения активно выражают собственные, альтернативные мнения и желание изменить сложившиеся обстоятельства. Этим отношениям уделяют специальное внимание представители такого исследовательского направления как экологическая коммуникативистика, которое появилось в США в 1980-х годах. Российский исследователь Е. А. Шаркова рассматривает «экологическую коммуникацию как имеющую родовые признаки политической коммуникации»[footnoteRef:21]. На основании работ Р. Дж. Кокса она выделяет две функции коммуникации в данной связи: прагматическую (разрешение экологических проблем) и конституциональную (внедрение новых идей в сознание людей). [20: Gamson W. A., Wolfsfeld G. Op. cit. ] [21: Шаркова Е. А. Экологическая коммуникация как информационно-коммуникативная составляющая экополитического процесса // Власть. 2014. № 7. С. 43. ]

W. A. Gamson и G. Wolfsfeld в одной из гипотез предполагают, что «чем конкретнее требования, выдвигаемые сообществом, тем больше вероятность, что они получат освещение в СМИ»[footnoteRef:22]. Например, если активисты экологического движения будут требовать не просто достижения общих благ, а решения определённых проблем (переработка мусора или загрязнение окружающей среды предприятиями), тем более вероятно, что они добьются успеха. [22: Gamson W. A., Wolfsfeld G. Op. cit.]

В любом случае, несмотря на отчасти противостояние между, с одной стороны, социальными движениями и их медиа и, с другой стороны, доминирующими СМИ, им всё равно нужно выстраивать диалог, так как они находятся в одном медиапространстве города, страны или мира.

[…]

в городе. Все преподаватели, которые есть сейчас - мои ученики. Мы открыли центр в 2012 году. Раньше я обучала йоге и в какой-то момент поняла, что достигла потолка, дальше не будет развития. Признаюсь честно, в плане физической нагрузки я достаточно ленивый человек: изнурять себя длительными упражнениями с выворатами рук и ног не для меня. Оставаться средним преподавателем в йоге или попробовать что-то новое? Я взяла самое важное из прошлого (упражнения с дыханием), прошла первый семинар по славянской гимнастике, и выбрала для себя второй вариант.
-Есть ли у вас какое-то СМИ, кроме социальных сетей?
-К сожалению, пока нет. Только сайт нашего наставника Оксаны Павловской (http://www.bereginiby.ru/). Мы выбрали социальные сети, потому что рассылки о последних новостях нашей группы можно сделать бесплатно. Также в социальных сетях можно охватить большую аудиторию, но всё же, чтобы активно привлекать внимание, мы даём платную рекламу на разных ресурсах. У нас также есть инструктора в Москве и они считают, что размещение в группах «Вконтакте», «Фейсбук» наиболее удобные платформы, чем радио или телевидение. Наше направление – это честный и чистый продукт, который не морочит голову людям. Мы просто говорим: вы приходите работать в зал со своим телом и у вас что-то происходит в жизни, определённые изменения положительного характера.
-Кто у вас пишет материалы в группу?
- В основном, у нас пишут, конечно, инструктора, но мы всегда с удовольствием размещаем отзывы учениц. Основная тематика материалов: результаты после занятий, то есть если человек заинтересуется нашей группой, он должен понять что он получит, в конечном счёте. Также есть публикации о традициях (уклад жизни, мировоззрение) славян, ведь обычаи передавались из поколения в поколение от бабушки к матери, от матери к дочери.
-Как планируете развивать движение в будущем?
-В Челябинске появилось много инструкторов и нам конечно хотелось бы привлечь в залы как можно больше людей, чтобы традиция зацепила и понравилась. Идеологии менялись с течением времени, но мы хотим возродить те ценности, которые были у наших предков. Как правильно относится к природе и семье. Если это выстроится в единую систему, мы будем жить в совершенно другой стране.

Интервью № 5
Евгений Поляков – основатель интернет портала «CHELMUSIC»
-У вас есть группа в социальной сети «ВКонтакте» и портал «www.chelmusic.ru»: на что вы больше делаете акцент?
-Наше сообщество в социальной сети «ВКонтакте»- это просто продолжение портала «www.chelmusic.ru», существующего с 2002 года. Тогда появилась идея объединения музыкальной культуры региона. Хотели открыть свой рок-клуб в Челябинске, но средств не было, и создали веб-сайт. Афиша/анонсы, объявления (покупка/продажа оборудования, поиск музыкантов), освещение локальных релизов, знакомство с локальными артистами – это то, чем мы непосредственно занимаемся.
-Как финансируется ваше издание?
-Портал приносит небольшой доход. До бума социальных сетей доходы от рекламы позволяли некоторое время платить гонорары. Сейчас мы нашли свою формулу - "работа за проходки". Человек идет пишет/снимает материал, но идет по аккредитации.
Профессиональные журналисты и фотографы, прошедшие через нас, поддерживают с нами связь, и иногда подкидывают материалы. Изредка пишут, снимают для нас. В основном наша опора - это "без 5 минут профессионалы", которым нужны портфолио или опыт работы в СМИ
-А просто участники движения могут писать материалы на «CHELMUSIC»?
-Изначально наш портал был одним из тех, кто внедрял понятие Web2 - статьи мог присылать каждый. Со временем это осталось, но материалы стали фильтроваться и дорабатываться.
- Ваши ближайшие планы и перспективы развития проекта
-На данный момент мы в стадии переосмысления концепции: небольшим региональным специализированным музыкальным СМИ типа нашего, по сути, никогда не разрастись - нет стольких "потребителей" с одной стороны, и нет стольких достойных инфоповодов, как в столицах с другой. Имея аудиторию в несколько тысяч человек, такие проекты не окупаются в современных условиях. С другой стороны, потребность в СМИ, которое хоть как-то освещает местную сцену, всегда будет, потому что непрофильные издания максимум ведут небольшую музыкальную колонку, и освещают все поверхностно, без знания предмета. Пока в планах обновление версии портала прежде всего. Есть определенные мысли и идеи по перспективам, но пока их озвучивать преждевременно.
- На ваш взгляд, мир музыки хорошо освещён в федеральных, муниципальных СМИ?
-Мы сотрудничали с региональными СМИ. Чаще всего просили наши фотоматериалы для публикаций, консультаций по местной сцене или информационную поддержку курируемым ими событиям.
Мне кажется, наиболее компетентными музыкальными СМИ являются специализированные жанровые - типа theflow (рэп), promodj (сейчас mixed.news, электронная музыка) и им подобные. В них люди максимально разбираются в предмете и делают это с душой. В крупных же, музыкальных отечественных СМИ работают универсалы - которые, конечно же, ориентируются в происходящем, но их задача охватить все сказывается на глубине и никогда не будет сопоставима со СМИ жанровой направленности, так как там у истоков стоят музыканты этих жанров, которые этим живут и видят все изнутри.

Приложение 2
1) Информационный бюллетень «Большой Челябинск» №1/2017
[image: C:\Users\User\Desktop\БольшойЧелябинск.png]
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Полная версия: https://www.dropbox.com/scl/fi/sadm1e387f8ahe7nj9aaz/Gazeta_Bolshoy_Chelyabinsk%20%281%29.pdf?dl=0&oref=e&r=AAZ42ZaLzIF-lW0k1lzWlctXCVZa3p0lzGA3TjcGdIfgJMNwBWJV4fs_LE11ND38GzgLVXNwk4pSmbUK9Mr77UnG4j-QUzuOyd07_vNyP1vrVTrY0naz8TO-VEGnvw1TK7FLRGM0CLSfivmX13GVOrN5lvjCVow_MQJ_3Z9AEuFIGQ&sm=1

2) Информационный бюллетень «Родной Миасс», июнь 2012 г.
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Полная версия: https://www.dropbox.com/scl/fo/od6e89iwztosg1uqf1zx7/AABdStNj8iQWCUSKzL0wWSAfa?dl=0&oref=e&r=AAYgveJDYqbYKZGon-zDIwnF7y-_P_4_zPgCY38Ir9SNbmFwn7fcAHdHd0go48v-B8VUTS_kuXF4v53XMEvjQjPZXjzVh-i9ePpnGxvMQ4O-xZkKbc6mhzGURLhfHWxJH8i6D-waY0qZi9lpkTx0uF6nu-ObJTbzhpilcN8CxDc6Hw&sm=1
Приложение 3
1) Первая листовка «СТОП-ГОК»
Все вместе не допустим строительство Томинского ГОКа!
В 10 км от Челябинска, возле пос. Томинский т.н. "Русская медная компания", без учета мнения челябинцев, решила построить горно-обогатительный комбинат. Есть большая опасность загрязнения воздуха, почвы и воды, а также разрушения домов в близлежащих населенных пунктах.
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Руда будет добываться из двух карьеров глубиной 350 и 540м.
Территория, отведенная под ГОК, находится над богатейшим запасом подземных вод.
Медь планируется выделять из пород с помощью кислоты - а это кислотные хвостохранилища, испарения, стоки, которые попадут вШершнёвское водохранилище - наш основной источник воды, который и так находится в очень серьезной опасности! Всё это грозит нам и нашим детям серьёзными заболеваниями и сокращением жизни!
Именно поэтому мы выступаем против строительства Томинского ГОКа

Подробнее:

АО «Томинский горно-обогатительный комбинат» (АО «Томинский ГОК)- предприятие по освоению Томинского месторождения медно-порфировых руд,содержание металлов в руде самое низкое в России(содержание меди – 0,3 % ). Предприятие 1 класса опасности.
Состав предприятия:
- карьеры глубиной 540 м. Томинский участок и 350 м Калиновский участок (разрабатывать планируют открытым способом). Общая площадь двух участков 3916 га;
- обогатительная фабрика с хвостохранилищем площадью около 8 кв. км и высотой дамбы
обвалования 96.5 м;
- гидрометаллургическое производство с цехом кучного выщелачивания
и цехом переработки растворов, технологическими прудками; склад
серной кислоты и склад ГСМ; отвалы руд и др
Карьеры:Томинский участок 540 м (глубина Коркинского разреза примерно 520 м.) Срок эксплуатации карьера с учетом развития и затухания горных работ составляет 27 лет.
Калиновский участок 350 м . Срок эксплуатации- 18 лет
Общая площадь двух участков 3916 га
Разрабатывать планируют открытым способом
Общий объем вскрышных пород, удаляемых из карьеров Томинского и Калинов-
ского участков, составит 455736,67 тыс.м3
картинка из газеты "Челябинский рабочий" от 29.01.15.
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Хвостохранилище- это комплекс специальных сооружений, предназначенный для хранения отходов обогащения полезных ископаемых, по способу заполнения – намывного типа (мокрое складирование).
Максимальная высота ограждающей хвостохранилищедамбы на конец расчетного срока эксплуатации − 96,5 м.(Для сравнения: здание Челябинск- Сити с крышей 86 метров,т.е. высота дамбы хвостохранилищавыше самого высокого на сегодняшний день здания в Челябинске). Располагаться будет в непосредственной близости от п. Первомайский и д. Шумаки.
Ширина гребня дамбы обвалования − 10 м.
Общая площадь хвостохранилища составит 800 га (8 квадратных километров).
Количество уложенных хвостов (отходы) составит 601 млн. т.
Емкость хвостохранилища -482 млн.м3 (объем шершней 160 млн м3, т.е хвосты около 3 шершней)
Срок эксплуатации -22 года.
Обогатительнаяфабрикабудет расположена на участке в 1000 м на запад от карьера «Томинский».
Технология переработки включает следующие операции:
- Крупное дробление руды и складирование дробленой руды;
- Измельчение дробленой руды в специальной мельнице, разделение продукта дробления на фракции, часть из которых направляется либо на многостадийную флотацию, либо на додрабливание в конусной дробилке;
- Флотационное обогащение концентрата предполагает многократное применение
последовательных стадий флотации, измельчения, разделение продуктов флотации
на пенный концентрат сульфидов меди и минералы пустой породы (хвосты).
Гидрометаллургическое производство
Проектом предусматривается строительство Цеха кучного выщелачивания и Цеха переработки растворов.
Окисленные руды планируется перерабатывать методом кучного выщелачивания
(в качестве растворителя будет использован слабый раствор серной кислоты)с после-
дующими экстракцией, реэкстракцией и электролизом меди.
Под нужды площадки кучного выщелачивания будет необходимо
около 116,8 га площади земель.Период работы гидрометаллургического комплекса составит около 13 лет.
Больше информации в группе «Стоп ГОК» http://vk.com/stop_gok
Стоп ГОК! Соберем 100 000 подписей против его строительства!
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Скопируйте подписной лист, подпишитесь сами и соберите подписи своих родных, соседей, коллег.
Точки сбора подписей:
- магазин экологически чистых продуктов "Экотопия" ул. Энгельса, 97Б ежедневно с 10 до 20 часов
- комплекс Синегорье,цокольный этаж,магазин "Ларес", Величкина(Веселовская) Анна Станиславовна, в любой рабочий день

Подписной лист
Мы, нижеподписавшиеся, КАТЕГОРИЧЕСКИ ПРОТИВ строительства Томинского горно-обогатительного комбината и разработки месторождений медно-порфировых руд в Сосновском районе Челябинской области Российской Федерации.

ФИО,
число, месяц, год рождения
Места жительства (полный адрес в соотв. с регистрацией)

Телефон

Подпись

2) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК» февраль 2016 г.
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Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/i95u1zl3zzn71dwqygn0g/Tominskiy_GOK_gazeta_fevral_2016.pdf?dl=0&oref=e&r=AAZALwer-qFcva2lJ-fZbi8HiVVMAUJzVIAunuXOCQL5pe4NwrsRswKyxHKI_ZApigV2e3DZvYXkc3Usz3eSH3JyqZqAhPRu-ehyJklcJxk-guVbqvAcmCQXTMsn0FxZj80tWQkFeqPjqv-RtYY4_dfosSUCQzXblqRj2HFjVGesyw&sm=1

3) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК», 10 апреля 2016
Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/l78wxgvj9gs9nyqm40zbt/IB_Ostanovim_TGOK_chb.pdf?dl=0&oref=e&r=AAbcf5ROpzEs9LTj1ZzsUEeWXiW9Y2yeEo4nLGvoZIxgReQaqP2_jq0fA-cSdqeilcHrWRMBIgMqGB0pEN3bdVmy6-IrKiJ3dsDVn21pB4mdbB1ffKc4EpXpho1YU-_c6ENx4OSgbH9fddKP3lbxWeHb_lV5xraL4cmkm-dYPGjYGw&sm=1
[image: C:\Users\User\Desktop\родной миас\10.04.png]

4) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК» март 2017

[image: C:\Users\User\Desktop\родной миас\март17.png]
Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/ujcdmtx39b2peg31tkw3l/inf_byulleten2017.pdf?dl=0&oref=e&r=AAbPmr_MaJE10ogba-lA9g5CEIPsHNvsc1dmnBFHS-W71jTaDHpbnRiyWmFTxN2PuwuEU9CXXToHkq87rtUNZQgzdE1jZas25bdjfaY4fllIJkTJAVLKzw6atjytZpnOPTz92IZEepEaO1fyi7Na-7Dvl22EtBUw0ygYs5iww7vTHg&sm=1
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