ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
выпускной квалификационной работы Чесноковой Марии Александровны «Массмедиа сообществ: опыт классификации (на материале Челябинской области)»

За годы обучения в СПбГУ М. А. Чеснокова активно и с интересом занималась освоением практической журналистской квалификации. Как автор она сотрудничала с газетами «Комсомольская правда» и «Первая линия» и приобретала опыт работы на телеканале «Санкт-Петербург». Как журналист она уделяла повышенное внимание социальной тематике и, в частности, вопросам сохранности исторических зданий Санкт-Петербурга. Кроме этого она пробовала силы в рекламной деятельности, курировала сайт и ресурсы в социальных сетях, взаимодействуя с ресторанным бизнесом. Основную профессиональную подготовку получала по кафедре международной журналистики. Наше регулярное академическое общение началось в процессе чтения курса по выбору «Свобода личности в российской журналистике». М. А. Чеснокова проявила склонность к самостоятельной работе над предложенными темами, к поиску ответов на весьма трудные вопросы современного функционирования журналистики, связанные с ее социально-политическим статусом, деонтологическими характеристиками, национально-культурными особенностями и т. п.
Посвятить ВКР деятельности медиа сообществ студентке рекомендовала кафедра теории журналистики и массовых коммуникаций, которая целенаправленно занимается этой темой в последние годы. М. А. Чесноковой пришлось овладевать новым для нее материалом, как в научно-теоретическом, так и в эмпирическом плане. Не было у нее и опыта выполнения классификационных исследований. По моим наблюдениям, дипломница последовательно и успешно приобретала необходимые навыки. До некоторой степени задача облегчалась тем, что работа строилась на фактах из общественной и медийной жизни Челябинского региона, родного для студентки. Это помогало устанавливать связи между содержанием массово-информационных ресурсов и гражданской активностью населения, а также находить непосредственные контакты в среде сотрудников медиа сообществ. В тексте ВКР об этом свидетельствуют многочисленные интервью с редакционными работниками.
[bookmark: _GoBack]О том, что тема увлекла автора, говорит ее участие в международной научной конференции Львовского национального университета с тезисами доклада, посвященного медиа сообществ; в числе других обучающихся СПбГУ М. А. Чеснокова заслужила благодарность декана факультета журналистики ЛНУ. В практической области исследование нашло применение в сотрудничестве студентки с этническим сообществом грузин, конкретнее – в проекте создания газеты «Грузин в Петербурге», которая будет способствовать диалогу данного сообщества с жителями города. Таким образом, М. А. Чеснокова сумела получить от работы над ВКР ценные результаты для своего развития как исследователя и практикующего журналиста-профессионала.
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